DELIBERAZIONE
della GIUNTA COMUNALE

N _ﬁ_éDEL@ 3j04/20 AP

Citta d1 Modica

Oggetto: adeguamento compensi dell’attuale collegio dei revisori dei conti ai sensi del decreto
interministeriale 21.12.2018 —proposta per il Consiglio Comunale.

L’anno duemiladiciannove il giomo ’ [Z’E/ del mese di A’PQ/L LS alle ore /{E ( 60

nel Palazzo di Cittd e nella stanza del Sindaco, in seguito ad invito di convocazione, si & riunita la
Giunta Comunale alla quale risultano presenti:

Presente Assente

Abbate Ignazio SINDACO

D ¢
Aiello Anna Maria : ASSESSORE P(
Linguanti Giorgio ASSESSORE x
Lorefice Salvatore Pietro ASSESSORE K |

1CE

Viola Rosario VICE SINDACO '&
Monisteri Caschetto Maria ASSESSORE K

Partecipa il Segretario Generale, dott. Giampiero Bella con funzioni consultive, referenti, di
assistenza e verbalizzazione ai sensi dell’art.97, comma 4, lett. a) del d. Lgs. n.267/2000

Assume la presidenza, il Sindaco, Ignazio Abbate, constatata la legalita dell’adunanza, dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale all’esame della deliberazione in oggetto, in merito
alla quale sono stati espressi i pareri di legge.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato ’articolo 241 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, che prevede che con decreto del Ministro
dell’Interno di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze vengono fissati i limiti
massimi del compenso base spettante ai componenti degli organi di revisione economico finanziaria
degli enti locali e che il compenso base & determinato in relazione alla classe demografica ed alle
spese di funzionamento e di investimento dell’ente locale e che tali limiti massimi vengono
aggiornati triennalmente;

-Dato che il Consiglio Comunale di Modica, con deliberazione n. 84 del 19.09.2016, esecutiva,
contestualmente alla nomina del suddetto Collegio per il triennio 2016/2019, ne ha fissato gli attuali
compensi annui, nel rispetto dei parametri del decreto interministeriale del 20 maggio 2005, al lordo
di IVA e Cassa previdenza e comprensivo di maggiorazioni previste, nei termini di seguito riportati:
a) per il Presidente del Collegio € 18.307,26 (compresa la maggiorazione del 50%);

b) per ciascun Componente € 12.586,24;

c) in aggiunta ai suddetti compensi, ai Revisori dei Conti & riconosciuto altresi il rimborso delle
spese effettivamente sostenute per il vitto e l'alloggio nella misura determinata per i componenti
dell'organo esecutivo dell'ente, se necessari allo svolgimento dell’incarico, nonché il rimborso
delle spese di viaggio, riconoscendo una indennita chilometrica nella misura di 1/5 del costo del
carburante utilizzato per raggiungere dalla propria residenza la sede dell’ente nel caso di
revisore residente fuori dal territorio comunale;

Dato atto che con decreto interministeriale del 21/12/2018 (G.U. n. 3 del 04/01/2019):

* dopo quasi quattordici anni dalla fissazione dei precedenti parametri (ad opera del decreto
interministeriale 20 maggio 2005), si & proceduto all’aggiornamento di tali parametri,
prendendo in considerazione la popolazione residente, nonché la variazione percentuale rilevata
del tasso di inflazione;

* sono stati aggiornati i parametri relativi al valore medio pro-capite della spesa corrente e della
spesa di investimento sulla base dei dati in possesso del Ministero dell’interno;

Rilevato che nello specifico il decreto interministeriale ha stabilito:

= il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ad ogni componente dell’organo di
revisione economico-finanziaria dei comuni, per ciascuna fascia demografica degli enti
considerati, che per i Comuni da 20.000 a 59.999 abitanti, tra cui rientra questo Ente, & asceso
ad € 15.670,00;

* una maggiorazione sino ad un massimo del 10% per gli enti locali la cui spesa corrente annuale
pro-capite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media
nazionale per fascia demografica di cui alla tabella B, allegata al suddetto decreto, che per i
Comuni da 20.000 a 59.999 abitanti, tra cui rientra questo Ente, & asceso ad € 750,00;

* una maggiorazione sino ad un massimo del 10% per gli enti locali la cui spesa per investimenti
annuale pro-capite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla
media nazionale per fascia demografica di cui alla tabella C, allegata al suddetto decreto, che
per i Comuni da 20.000 a 59.999 abitanti, tra cui rientra questo Ente, & asceso ad € 110,00;

» che le maggiorazioni sono cumulabili tra loro;

* che I’adeguamento del compenso in relazione ai nuovi limiti massimi fissati non ha effetto
retroattivo;

= che i limiti massimi del compenso spettante ai componenti dell’organo di revisione economico
finanziaria sono da intendersi al netlto dell’IVA (nei casi che il revisore sia soggetto passivo
d’imposta) e dei contributi previdenziali a carico dell’ente da specifiche disposizioni di legge ;



che ai componenti dell’organo di revisione economico-finanziaria dell’ente aventi la propria
residenza al di fuori del comune ove ha sede I’ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio,
effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’ente per lo
svolgimento delle proprie funzioni, nel limite massimo pari al 50% del compenso annuo
attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi;

Dato atto:

che la proroga del taglio del 10% del compenso introdotto con I’art. 6, comma 3, del D.L. n.
78/2010, reiterata con successive proroghe fino al 31 dicembre 2017, non ¢ stata replicata con la
Legge n. 205/2017 (“Legge di bilancio 2018”); tale norma prevedeva che, a decorrere dal 1°
gennaio 2011, i compensi corrisposti dalle Pubbliche Amministrazioni ai componenti di Organi
di revisione (collegiale e monocratico) erano automaticamente ridotte del 10% rispetto agli
importi (annuali e effettivamente impegnati) risultanti alla data del 30 aprile 2010;

che pertanto la predetta riduzione del 10% non & piil applicabile ai compensi in oggetto;

Ritenuto pertanto di adeguare all’attuale Collegio dei Revisori il compenso base annuo in linea con
I’adeguamento riconosciuto dal suddetto decreto interministeriale;

Dato atto:

che ’attuale organo di revisione contabile & stato nominato con deliberazione C.C. n. 84 del
19.09.2016;

che ’organo di revisione contabile, ai sensi dell’art. 235 del TUEL, “dura in carica (re anni a
decorrere dalla data di esecutivita' della delibera.......”; fatta salva eventuale ipotesi di
prorogatio, atteso che allo stesso Organo “Si applicano le norme relative alla proroga degli
organi amministrativi di cui agli articoli 2, 3, comma 1, 4, comma 1, 5, comma 1, e 6 del
decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio
1994, n. 4447

che pertanto, salva prorogatio, 1’attuale organo di revisione resta in carica sino al 19.09.2019;

Ritenuto quindi adeguare i compensi base annui dell’attuale Collegio dei Revisori, con decorrenza
dal 01.01.2019 e sino alla scadenza dalla carica dell’organo stesso, del 19.09.2019, salvo
prorogatio;

Preso atto a tal fine:

del compenso base annuo lordo spettante ad ogni componente dell’organo di revisione
economico-finanziaria, di cui alla tabella A) allegata al decreto interministeriale del 21/12/2018
(G.U. n. 3 del 04/01/2019), per i Comuni da 20.000 a 59.999 abitanti, tra cui rientra questo
Ente;

dell’inapplicabilita del taglio del 10% del compenso di cui all’art. 6, comma 3, del DL n.
78/2010;

dell’applicabilit della maggiorazione fino al 10% prevista dall’art. 1, comma 1, lett. a) del
decreto interministeriale del 21/12/2018, in quanto la spesa corrente annuale pro-capite
desumibile dall’ultimo. bilancio preventivo approvato (2018) dell’Ente, & superiore alla media
nazionale per fascia demografica di cui alla tabella B), allegata al suddetto decreto, che per i
Comuni da 20.000 a 59.999 abitanti, tra cui rientra questo Ente, & di € 750,00;

dell’applicabilita della maggiorazione fino al 10% prevista dall’art. 1, comma I, lett. b) del
decreto interministeriale del 21/12/2018, in quanto la spesa per investimenti annuale pro-capite
desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato (2018) dell’Ente, € superiore alla media




nazionale per fascia demografica di cui alla tabella C), allegata al suddetto decreto, che per i
Comuni da 20.000 a 59.999 abitanti, tra cui rientra questo Ente, & di € 1 10.00;

* dell’applicazione, per il Presidente, della maggiorazione del 50% prevista dall’art. 241 comma 4
del D.Igs 267/2000;

* dell’applicazione dei contributi previdenziali (C.P.A., al 4%) e dell’IVA (al 22%), entrambi a
carico dell’Ente come per legge;

* di confermare il riconoscimento delle spese di viaggio, vitto e alloggio ai componenti aventi la
propria residenza al di fuori del Comune di Modica, per la presenza necessaria o richiesta presso
la sede dell’ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, come effettivamente sostenute e
debitamente documentate, nel limite massimo del 50% del compenso annuo attribuito al netto
degli oneri fiscali e contributivi;

Individuati, pertanto, come da allegato prospetto, parte integrante del presente atto, i nuovi importi
dei compensi del Collegio dei Revisori dei Conti dell’Ente, rispetto agli importi gia fissati con
deliberazione C.C. n. 84 del 19.09.2016, esecutiva;

Visto I"art. 4 del predetto decreto interministeriale del 21/12/2018 che statuisce che “I /imiti
massimi, di cui agli articoli I e 2, del compenso base spettante ai  componenti degli  organi
di revisione economico-finanziaria degli enti locali decorrono dal 1° gennaio 2019

Dato atto:

= che I"attuale organo di revisione contabile & stato nominato con deliberazione C.C. n. 84 del
19.09.2016;

= che "organo di revisione contabile, ai sensi dell’art. 235 del TUEL, “dura in carica tre anni a
decorrere dalla data di esccutivita' della delibera.......”; fatta salva eventuale ipotesi di
prorogatio, atteso che allo stesso Organo “Si applicano le norme relative alla proroga degli
organi amministrativi di cui agli articoli 2, 3, comma 1, 4, comma 1, 5, comma I, e 6 del
decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio
1994, n. 4447,

* che pertanto, salva prorogatio, I’attuale organo di revisione resta in carica sino al 19.09.2019;

Ritenuto quindi adeguare i compensi base annui dell’attuale Collegio dei Revisori, con decorrenza
dal 01.01.2019 e sino alla scadenza dalla carica dell’organo stesso, del 19.09.2019, salvo
prorogatio;

Visto I’'O.R.E.L.;

Vista la L.R. n. 48/1991;

Visto art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991;

Con voti favorevoli all’unanimitd, resi nei modi di legge

DELIBERA

1. di adeguare rispetto agli importi fissati con deliberazione C.C. n. 84 del 19.09.2016, esecutiva,
in attuazione del decreto interministeriale del 21/12/2018 (G.U. n. 3 del 04/01/2019), i compensi
dell’attuale Collegio dei Revisori dei Conti dell’Ente, e cid con decorrenza dal 1° gennaio 2019
e sino alla scadenza dalla carica dell’organo stesso, in data 19.09.2019, salvo prorogatio;




o

L

di fissare i nuovi compensi, con tale decorrenza e scadenza, nei seguenti importi al netto di IVA
e contributi previdenziali posti a carico dell'ente, come da allegato prospetto, parte integrante
del presente atto;

di dare atto che viene confermato il riconoscimento delle spese di viaggio, vitto e alloggio ai
componenti del Collegio dei Revisori aventi la propria residenza al di fuori del Comune di
Modica, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’ente per lo svolgimento delle
proprie funzioni, come effettivamente sostenute e debitamente documentate, nel limite massimo
del 50% del compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi;

di dare atto che la presente deliberazione costituisce proposta per il Consiglio Comunale, cui &
rimessa per [’approvazione di competenza, e che la relativa spesa, laddove e nei termini in cui
tale proposta sard approvata, sara conseguentemente inserita nel Bilancio 2019/2021 mediante
variazione all’ammontare del corrispondente capitolo 110/99 (compensi e rimborso spese
Revisori), come gid stimato nello schema di Bilancio 2019/2021 gid approvato con
deliberazione di G.C. n. 90 del 29.03.2019 e trasmessa al Consiglio Comunale per
["approvazione definitiva.

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a seguito di successiva
votazione unanime, attesa ['urgenza di provvedere in merito nell’interesse dell’Ente.



61€€8°C
06'0TS
Yaradwd
€68
16TETT
80'98T
80°98T
18°098'T

3LN3QIS3Hd

WoWw oW w w w W

3

JCUTCNTA X9 JIYVA 3S3dS OSHOSINIY 34110

640199

08'888°1
09'0v€
61'8VS'T
§5'65
G9'88Y'T
50Tt
S0'vZT
vSoOvT'T

[LNINOdW

3
3
3
3

3

3

3
3

02

T IS ISNIdINOD 3TV101L

FININOJINOD Od¥OT3I1VIOL
%TT YAl

VAI 3NGINOIAL

%Y VdD

FWVIOL

ILNIWLLSIANI ¥S3dS "9OVIN

3L1dVD O¥d VS3dS 'DOVIN

FUSNIN OlYVHONO



Sulla deliberazione di cui sopra sono stati espressi i seguenti pareri, ai sensi dell’art. 1, comma 1,
lett. i, L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall’art. 12 L.R. n.30/2000.

Parere del Responsabile del Settore proponente per la regolarita tecnica: favorevole /sfavorevote

Modica, Ii

Parere del Responsabile del settore finanziario per la regolarita contabile: favorevole /sfavorevole

Modica, i
Il Responsabile del Settore Finanziario

La deliberazione infra riportata si compone di n. A pagine, incluso il presente prospetto.

Vigto

L Asses al ramo

V4
La presente delibera & approvata con deliberazione della Giunta Municipale n. ? 2 del -3 APR. 2019

11 Segrétarip Comunale



Letto, approvato e sottoscritto

DACO

Il Seigrethrio Generale

L’Assessofe anZis a s},uta

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo pretorio online del
Comune, sul sito istituzionale dell’Ente: www.comune.modica.gov.it I~

Modica li [l Sc%Generale

Si attcsta che copia della presente dehbcraﬂoniv ste)jﬁ m1bb]rcata all’ Albo Pletono online del Comune di

Modica, senza opposizioni e reclami, dal = § al 9 0 APR, 2019 ed ¢ repertoriata nel regisiro
delle pubb]icazioni al n.

Modica i Il Responsabile della pubblicazione

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA®
La presente deliberazione:

X [2* stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R.
44/91.

o E’ divenuta esecutiva il ai sensi dell’art. 12, comma 1, della L.R. 44/91,
trascorsi dieci giorni dall’inizio della pubblicazione.

Modica li 1l Segrdthrig Generale

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo

Modica, H ceoeviiiiiiii

Il Segretario Generale



